
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Junho/2017  
 

 

Publicado em 18 de Julho de 2017. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Renato Avellar De Albuquerque (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação Alex Vargas Cardoso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 DGP 18 

2.1 Atestados 18 

2.2 Férias 19 

3 DAP 20 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 20 

4 CONCAMP 21 

4.1 Resoluções 21 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 144, DE 02 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

 
- VERÔNICA GOBBO, matrícula SIAPE 1893399, referente ao período de 19 a 

28 de junho de 2017 do exercício de 2016. Novo período de férias: 14 a 23 de agosto de 
2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 145, DE 02 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR a servidora FLÁVIA HELENA CONRADO ROSSATO, 

Matrícula SIAPE 1520685, e portador da CNH nº 04804624708, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 146, DE 05 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR como Consultora das Ações de Fiscalização Administrativa 
do contrato da prestação de serviços terceirizados de Manutenção Predial para o IFRS – 
CAMPUS PORTO ALEGRE – a servidora SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, Matrícula 
SIAPE 1374009.  

 
Art. 2º É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PARA O IFRS – CAMPUS 
PORTO ALEGRE - firmado com a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria ME, CNPJ nº: 
10.439.655/0001-14, através do Contrato nº: 37/2012, Edital: nº 30/2012 e Processo nº: 
23419.000682.2012-96. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 147, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão 
Organizadora do Processo de Seleção para professor substituto formação Ciências da 
Computação ou áreas afins: 
 
Banca: 

• Márcia Häfele Islabão Franco (Presidente) 
• Tanisi Pereira de Carvalho 
• Silvia de Castro Bertagnolli 

 
Suplente 

• Fabrícia Py Tortelli Noronha 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 148, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Química, composta por servidores dos IFRS, a seguir especificados: 
 
• Adriana Farias Ramos 
• Andreia Modrzejewski Zucolotto 
• Athany Gutierres 
• Carlos Alberto Piccinini 
• Claudia do Nascimento Wyrvalski 
• Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 
• Nara Regina Atz 
• Rossana Angélica Schenato 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 149, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora NISIA GOMES FISCHER, Matrícula SIAPE 

1363061, para substituir o Técnico em Tecnologia da Informação do IFRS, ALEX ADAIR 
VARGAS CARDOSO Matrícula SIAPE 1754847, na função de Diretora de Tecnologia da 
Informação, Código CD-004, que estará em gozo de férias de 19 a 29 de junho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 150, DE 08 JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 

servidora:  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- MÁRCIA AMARAL CORREA DE MORAES, matrícula SIAPE 1768437, 
referente ao exercício de 2017, período de férias: 03 de junho de 2017 a 16 de junho de 2017, 
sendo interrompido a partir de 08 de junho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 151, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER, a partir de 08 de junho de 2017, a designação da servidora 
FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO, Matrícula SIAPE 1520685, para substituir a Professora 
do Ens. Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES, 
Matrícula SIAPE 1768437, na função de Diretor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-3, 
que esteve em gozo de férias de 03 de junho a 08 de junho de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 152, DE 09 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora DEISE LEITE BITTENCOURT 
FRIEDRICH, Matrícula SIAPE 1690596, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
em exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal – com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor na presente data. 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 153, DE 09 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designa os Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 
Campus Porto Alegre, MICHELLE CHAGAS DE FARIAS e KLAUS NERY TEIXEIRA para 
comporem a COPERSE no dia 09 de junho de 2017, durante o Processo Seletivo do PROEJA 
2017/2. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 154, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INSTITUIR Comissão Eleitoral, conforme Resolução nº 014, de 07 de 

junho de 2017, deliberada pelo plenário do CONCAMP do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, sendo formada pelos 
seguintes representantes por segmento: 
 
Segmento Discente 
Thaís Ramos Viegas  
 
Segmento Técnico-administrativo 
Adriana de Farias Ramos (Presidente) 
 
Segmento Docente 
Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 155, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR membros complementares para a Comissão de Revisão do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Instrumento Musical, instituída pela Portaria nº 
004/2016, passando a ser composta pelos seguintes membros: 

 
• Cláudia Schreiner, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE nº 

1500093 (Presidente); 
• Audrea da Costa Martins, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 

SIAPE nº 1852693; 
• Bernhard Sydow, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE nº 

356554; 
• Eliana Vaz Huber, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE nº 

356700; 
• Fernanda Kruger Garcia, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 

SIAPE nº 2727513; 
• Iuri Correa Soares, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE nº 

1990496; 
• Ricardo Athaide Mitidieri, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 

SIAPE nº 357266. 
• Maria Amélia Benincá de Farias, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFRS, SIAPE nº 2385443. 
• Pablo Alberto Lanzoni, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE 

nº 1902630. 
• Suelena de Araujo Borges Horn, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFRS, SIAPE nº 1822996. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 156, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca Examinadora 
que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto de 
Administração/Marketing do Campus Porto Alegre: 

 
• Claudio Vinícius Silva Farias (presidente) 
• Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho 
• Bianca Smith Pilla 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 157, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Superior em Gestão Ambiental referente ao Edital 
nº 028/2017, deste Campus. 

 
• Coordenadora: Elisabeth Ibi Frimm Krieger 
• Docente: Magali da Silva Rodrigues 
• Docente: Simone Caterina Kapusta 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

 
PORTARIA Nº 158, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico em Segurança do Trabalho referente ao 
Edital nº 028/2017, deste Campus. 

 
• Coordenadora: Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 
• Docente: Adriana Oliveira de Pinho 
• Docente: Cláudio Boezzio de Araújo 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 159, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Superior em Sistemas para Internet referente ao 
Edital nº 028/2017, deste Campus. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

• Coordenador: Alex Martins de Oliveira  
• Docente: Silvia de Castro Bertagnolli 
• Docente: Tanisi Carvalho 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 160, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Superior em Processos Gerenciais referente ao 
Edital nº 028/2017, deste Campus. 

 
• Coordenador: Cláudio Vinícius Silva Farias 
• Docente: Bianca Smith Pilla 
• Docente: Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 161, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico em Química referente ao Edital nº 
028/2017, deste Campus. 

 
• Coordenadora: Claudia do Nascimento Wyrvalski 
• Andreia Modrzejewski Zucolotto 
• Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 162, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico de Administração referente ao Edital nº 
028/2017, deste Campus. 

 
• Coordenadora:Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho  
• Docente: Bianca Smith Pilla 
• Docente: Cláudio Vinícius Silva Farias 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 163, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para constituir a Banca de Análise de 
Transferência Interna e Externa do Curso Técnico em Instrumento Musical referente ao 
Edital nº 028/2017, deste Campus. 

 
• Coordenador: Pablo Alberto Lanzoni 
• Docente: Alexandre Vieria 
• Docente: Cláudia Schreiner 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 164, DE 22 JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 

servidor: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, matrícula SIAPE 1850403, referente ao 
exercício de 2017, período de férias: 19 de junho de 2017 a 30 de junho de 2017, sendo 
interrompido a partir de 22 de junho de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 165, DE 22 JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Administrador do IFRS, FLAVIO RENATO 
HOEVELER, Matrícula SIAPE nº 2150569, para substituir a servidora Assistente Administrativa do 
IFRS, JOICE SACCHINI MIOTTO, Matrícula SIAPE nº 2061120, na função de Coordenador de 
Almoxarifado e Patrimônio, Código FG-002, em gozo de férias de 19 a 23 de junho de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 166, DE 27 JUNHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor MÁRCIO 

GIOVANE ROSA ARAÚJO, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração 
dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

2168767 MÁRCIO GIOVANE 
ROSA ARAÚJO 

Técnico em 
Tecnologia da 

Informação 

23367.000434.2015-14 08/10/2014 
a 

08/06/2017 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 167, DE 27 JUNHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor SÉRGIO 

AUGUSTO LETIZIA GARCIA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

660445 SÉRGIO 
AUGUSTO LETIZIA 

GARCIA 

Professor de 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

23368.000427.2014-58 04/09/2014 a 
04/05/2017 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 168, DE 28 JUNHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a Assistente Administrativa do IFRS, JOICE SACCHINI 

MIOTTO, Matrícula SIAPE 2061120 da função de Coordenadora de Almoxarifado e Patrimônio, 
FG-0002 a partir da presente data.  
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 169, DE 28 JUNHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR o técnico em edificações do IFRS, JOÃO ADRIANO MULLER 
PEREIRA MULLER, Matrícula SIAPE 2170778 como Coordenador de Almoxarifado e 
Patrimônio, FG-0002.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 170, DE 29 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 
 

- GLÉCIA DOS SANTOS LABREA, matrícula SIAPE 1888374, referente ao 
período de 31/07/2017 a 19/08/2017 do exercício de 2017. Novo período de férias: 03/01/2018 
a 22/01/2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 171, DE 30 JUNHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o Técnico Desportivo do IFRS, JOÃO LUIS PEREIRA 

GOMES, Matrícula SIAPE 6356525, da função de Coordenador de Infraestrutura e Transporte, 
Código FG-0001 a partir do dia 30 de junho de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 171, DE 30 JUNHO DE 2017. 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

Na portaria n° 171, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, seção 
2, página 20, referente à dispensa da função de Coordenador de Infraestrutura e Transporte, 
do Campus Porto Alegre do IFRS, onde se lê: “a partir da presente data”, leia-se: “a partir do 
dia 30 de junho de 2017”. 

Porto Alegre, 04 de julho de 2017. 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

 
PORTARIA Nº 172, DE 30 JUNHO DE 2017. 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o professor do IFRS, CLÁUDIO BOEZZIO ARAÚJO, 

Matrícula SIAPE 1852765, como Coordenador de Infraestrutura e Transporte, FG-0001 a partir 
do dia 30 de junho de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 173, DE 30 JUNHO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

- LUÍSA GIL ALMEIDA, matrícula SIAPE 4950654, referente ao período de 24 de 
julho de 2017 a 02 de agosto de 2017, do exercício de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 ATESTADOS 

 
Para tratamento da própria Saúde: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 23 24/05/2017 15/06/2017 

217963 DANIELA SOARES RODRIGUES 10 19/06/2017 28/06/2017 

1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER 05 20/06/2017 24/06/2017 

1902674 LILIANE MADRUGA PRESTES 03 21/06/2017 23/06/2017 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 09 22/06/2017 30/06/2017 
 
 
Para acompanhamento de familiar: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2567322 ÂNGELA FLACH 02 06/06/2017 07/06/2017 

1944282 CINARA DOS SANTOS COSTA 07 26/06/2017 02/07/2017 
 

 

 

 

 

 

 

, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIAPE NOME EXERC. PERÍODO PARCELA 

1822805 LUIZA LUDWIG LODER 2016 05JUN2017 16JUN2017 2ºPARC 

1811459 SUZANA PRESTES DE      OLIVEIRA 
2017 05JUN2017 14JUN2017 2ºPARC 

2061120 JOICE SACCHINI  MIOTTO 
2016 19JUN2017 23JUN2017 1ºPARC 

1754847 ALEX ADAIR VARGAS  CARDOSO 
2016 19JUN2017 29JUN2017 2ºPARC 

1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 
2017 19JUN2017 28JUN2017 2ºPARC 

1827570 ANA LUCIA BARBIERI 
2017 05JUN2017 09JUN2017 3ºPARC 

1768437 MARCIA AMARAL CORREA DE  MORAES 
2017 29MAI2017 02JUN2017 2ºPARC 

1768437 MARCIA AMARAL CORREA DE  MORAES 
2017 03JUN2017 07JUN2017 3ºPARC 

1811365 TIANE PACHECO   LOVATEL 
2017 26JUN2017 07JUL2017 2ºPARC 

1333478 ANDREIA MODRZEJEWSKI   ZUCOLOTTO 
2017 19JUN2017 23JUN2017 2ºPARC 

1459146 CRISTINA SIMOES DA       COSTA 
2016 11JUN2017 20JUL2017 1ºPARC 

1760610 GRACIELA DA SILVA  LEITES 
2017 05JUN2017 22JUN2017 2ºPARC 

1858221 PEDRO LACERDA KELLER 
2017 19JUN2017 30JUN2017 2ºPARC 

1850403 ANDERSON RODRIGUES   CORREA 
2017 19JUN2017 21JUN2017 2ºPARC 

1095474 REJANE MARIA CUNHA   MATTOS 
2017 01JUN2017 30JUN2017 2ºPARC 

1855657 FERNANDA OTTONELLI    ROSSATO 
2016 29MAI2017 14JUN2017 3ºPARC 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS  
Período da Viagem: 07/06/2017 a 09/06/2017 
Destino: Curtiba/PR 
Número da Requisição: 001142/17 
Valor das Diárias: 439.04 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação da Coordenação do Mestrado no FOPROF. 
 
Nome: WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 
Período da Viagem: 04/06/2017 a 08/06/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001088/17 
Valor das Diárias: 808.22 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos. 
 
Nome: JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER 
Período da Viagem: 28/06/2017 a 29/06/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001266/17 
Valor das Diárias: 189.62 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Curso Controle Patrimonial. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Porto Alegre do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

             
 Art. 1º Aprovar o parecer da Comissão de Legislação e Normas que indefere o 

recurso, constante no processo 23368.000882.2017-04, referente ao resultado da classificação 
homologada pela Resolução nº 10/2017, mantendo a mesma ordem de classificação. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do CONCAMP 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º RENOVAR o afastamento para estudos do servidor professor da 

Educação Básica, Técnica e Tecnológica CLÚVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, SIAPE 
1797970, até o dia 31 de outubro de 2017.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 14, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a designação de membros da comissão que irá atuar no 

processo de eleição para escolha dos membros do Conselho Superior do IFRS (CONSUP), no 
Conselho de Campus do IFRS - Campus Porto Alegre (CONCAMP), na Comissão de Ensino 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

(COEN), na Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE), na Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), na Comissão Própria de 
Avaliação Local (CPA-Local), na Comissão Permanente de Gestão de Resíduos (CPGR) e na 
Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (CISSPA). 
 

Art. 2º A comissão será composta com os seguintes participantes: 
 

• Adriana de Farias Ramos – representante técnico-administrativo; 
• Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira – representante docente; 
• Thaís Ramos Viegas – representante discente. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Shmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a denominação de Auditório Professor Rui Manuel Cruse ao 

auditório localizado no andar térreo, em homenagem ao citado servidor. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 
 
Art. 1°. A Biblioteca Clóvis Vergara Marques (BCVM) do Campus Porto Alegre adotará as 
seguintes penalidades em caso de atraso na devolução de materiais: 
I – taxa pecuniária por dia de atraso, para cada tipo de item emprestado, cujo valor será 
definido pelas instâncias competentes e publicizado para todos os usuários em mural no 
espaço físico da bibioteca e também no sítio do Campus 
(http://www.poa.ifrs.edu.br/institucional/biblioteca); 
II – suspensão de serviços relacionados ao empréstimo enquanto o usuário estiver: 
a) com taxas no valor igual ou superior a R$ 5,00 (cinco reais); 
b) qualquer outra pendência junto à biblioteca. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Parágrafo único. Para fins de aplicação da suspensão de que trata o inciso II deste artigo, 
entende-se por usuários todos os membros da comunidade acadêmica, inclusive servidores 
docentes e técnico-administrativos. 
Art. 2°. O pagamento da taxa, em valor pecuniário, deve ser realizado por meio de Guia de 
Recolhimento da União – GRU. 
Art. 3°. Caso o débito perdure por mais de 30 (trinta) dias, o usuário fica impedido de: 
I – receber atestados ou outros documentos oficiais junto aos setores do Campus Porto Alegre; 
II – realizar rematrícula, transferência, cancelamento e trancamento de matrícula em cursos 
regulares do Campus Porto Alegre; 
III – participar de formatura. 
Art. 4°. Sempre que o período de atraso de itens superar o tempo limite de 30 (trinta) dias 
corridos, as Diretorias Sistêmicas devem ser notificadas pelo bibliotecário(a) chefe da BCVM 
para encaminhar as penalidades previstas no artigo anterior. 
Parágrafo único. O bibliotecário(a) chefe da BCVM deverá informar até o dia 05 (cinco) de 
cada mês, por meio de relatório, aos responsáveis das respectivas diretorias sistêmicas acerca 
de qualquer pendência de usuários regularmente matriculados. 
Art. 5°.  O pagamento da taxa deve ser realizado pelo usuário e o comprovante deve ser 
apresentado na biblioteca para que seja providenciada a baixa da taxa no sistema de 
gerenciamento da biblioteca. 
Art. 6°. O valor da taxa poderá ser convertido em doação de livro(s) sempre que seu valor 
pecuniário ultrapassar o custo do item, conforme a avaliação do(a) bibliotecário(a) chefe. 
Parágrafo Único. Semestralmente, o(a) bibliotecário(a) chefe deverá disponibilizar lista 
atualizada de sugestões de permutações, que serão publicizadas em espaço específico e na 
qual constará título, autor, editora, edição, ISBN e valor atualizado aproximado de cada item.  
Art. 7°. As informações a respeito da cobrança de taxas estarão expostas no Regimento 
Interno da Biblioteca e disponibilizadas no espaço da BCVM da página do Campus POA 
(http://www.poa.ifrs.edu.br/institucional/biblioteca). 
Art. 8°. A aplicação dos recursos recolhidos através do pagamento de débitos por atraso via 
Guia de Recolhimento da União (GRU) por usuários  da BCVM será destinada, por ordem de 
preferência, exclusivamente para a aquisição de: 
I – Equipamentos inerentes ao funcionamento da BCVM; 
II – Materiais para o uso em atividades da BCVM; 
III – Livros de literatura ou livros técnicos. 
Parágrafo Único. Para a aquisição dos itens previstos no caput deste artigo, será utilizado o 
disposto na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, inclusive no que se refere à dispensa de 
licitação. 
 Art. 9º O montante a ser aplicado será resultante da diferença entre o valor total informado no 
relatório de taxas pagas via GRU na circulação de materiais do sistema Pergamum e o valor de 
pagamentos com livros (permutações) do controle da biblioteca do Campus POA. 
§ 1°. A Diretoria de Administração e Planejamento deverá informar semestralmente à biblioteca 
do Campus POA o levantamento e a aplicação do montante mencionado no artigo anterior. 
§ 2°. O(a) bibliotecário(a) chefe deverá, com base nos valores arrecadados, apresentar 
proposta de aquisição de itens à Diretoria de Administração e Planejamento para abertura de 
processo de compra. 
Art. 10. Esta Resolução será revisada após um ano de sua implantação e entra em vigor na 
data da sua publicação. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do CONCAMP 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum a data de afastamento para estudos da 

servidora docente Sabrina Letícia Couto da Silva, SIAPE 01766477, de 01/08/2017 a 
24/02/2018, acolhendo solicitação do Processo nº 23368.000185.2014-01. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum a data de afastamento para estudos do 

servidor docente Rodrigo Prestes Machado, SIAPE 017685583, a partir de 26/08/2017, 
acolhendo solicitação do Processo nº 23368.000451.2014-97. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º APROVAR ad referendum a prorrogação do afastamento para estudos 
do servidor docente Sérgio Wesner Viana, SIAPE 2579927, a partir de 16/08/2017, acolhendo 
solicitação do Processo nº 23368.000270/2015-41.  

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum a publicação do edital nº 34/2017, de 20 de 

junho de 2017, referente ao processo eleitoral para escolha de representantes da comunidade 
acadêmica do IFRS - Campus Porto Alegre no Conselho de Campus e nas Comissões 
Permanentes.  

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 


